dari Hasan anak Ali bin Thalib dan dengan keturunan dari Sitti Fatimah

anak perempuan dari Nabi Muhammad SAW. Ia lahir di Amman, desa

kecil yang bernama Ghumarah di Afrika, kemudian dia pergi ke kota Tunis

disebuah desa bernama Syadzilah. Syazili lahir pada tahun 593 H (1197

M). (Aceh, 1996: 305).

Nama lengkap al-Syadzili adalah Abu Hasan al-Syadzili al-Hasani bin

Abdullah Abdul Jabbar bin Tamim bin Hurmuz bin Hatim bin Quhay bin

Yusuf bin Yusya’ bin Yusya bin Ward bin Bathtahal bin Ahmad bin

Muhammad bin Isa bin Muhammad anak pemimpin pemuda ahli surga

Congol Mutilan, Magelang, di bawah Pimpinan K.H. Ahmad Abdul Haq

Putera K.H. Dalhar ( beliau dikenal dengan sebutan Mbah Mad). (Rifai,

2005: 22-23).

Tarekat syazdiliyah mulai kuat dan berkembang setelah dinasti

Hafsiyah di Tunisia dibawah pimpinan Zakariyah tahun 625 H/ 1228 M. Di

dukung dinasti Hafsiyah tarekat ini kemudian berkembang subur di Tunisia,

mesir dan Timur dekat di bawah penguasa Mamluk. Yang menarik menurut

peneliti Victor Danner peneliti tarekat syadziliyah dinyatakan: Meski tarekat

ini berkembang pesat di daerah timur (Mesir) namun awal

perkembnagannya ialah dari Afrika yakni dari Barat. Dengan demikian

daerah Maghribi sanagt berperan dalam kehidupan spritual. peranan barat

dalam perkembnagan spritual khususnya islam menurut Victor Danner

dimulai sejak abad 7 H/13 M. Banyak tokoh sufi yang senagkatan denan As-

Syadzili yang menetapa ditimur, seperti Al-Madyan Syuaib Al-Maghribi

yang wafat 594 H/1197 M, Ibn Al-‘Arabi wafat 638 H/1240 M, Abdus

Salam Masyisy wafat 625 H/1228 M. Ibn Sab’in wafat 669 H/1271 M. dan

Al-Syusyturi wafat 688 H/1270 M, semua berasal dari Al-Maghribi.

Sepeninggal Abu Hasan Asy-Syadzili, pimpinan tarekat ini

dilanjutkan Abul ‘Abbas Al-Mursi yang ditunjuk oleh Asy-Syadzili sebelum

beliau wafat. Nama lengkapnya Ahmad Ibn Umar Ibn Ali Al-Anshari, lahir

di Mursia, Spanyol pada 616 H/1219 M, dan meninggal pada 686 H/1287

M. di Iskandaria, di kota Mursia, lahir juga ulama terkenal yaitu Abn Al-

Arabi dan Ibn Sab’in dan yang terakhir ini meninggal sebelum Al-Mursi.

Al-Mursi dan kakaknya bersama kedua orang tuanya berangkat menunaikan

ibadah haji. Sebelum Abu Hasan Asy-Syadzili meninggal, Al-Mursi dan

memiliki kualitas spiritual yang tinggi dibandingkan murid-murid yang lain

sehingga sepeninggal Asy-Syadzili, Al-Mursilah yang menggantikan dan

melanjutkan kepemimpinan Asy-Syadzili. Murid-murid Al-Mursi antara

lain Al-Bushiri yang wafat tahun 694 H/1295 M. Seorang penyair Syekh

Muhammad Al-Bushiri, seorang ‘alim dengan ilmu-ilmu Bahasa Arab.

(Rifai, 2005: 24-28).

Murid Syekh Al-Mursi yang banyak menyebarkan ajaran-ajaran

syadziliyah di Iran ialah Ibn ‘Athaillah 709 H/130 M. pengaruh Asy-

Syadzili terhadap Athailah karena syadziliyah yang disampaikan oleh Al-